
INFORMASI PELAYANAN 
PELANGGAN
T i r t a  M a k m u r

Perumda Air Minum Tirta Makmur

Kabupaten Sukoharjo

P E M B E R I T A H U A N
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Dalam rangka  meningkatkan 
pelayanan air bersih kepada 
masyarakat dan mendukung 
kelancaran pembayaran


Perusahaan Umum Daerah Air Minum 
Tirta Makmur Kabupaten Sukoharjo

Memberitahukan:

Langkah-langkah menghitung tarif 
pemakaian air bulanan
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DIMULAI DARI..
Tentukan!  kelompok dan Golongan 
anda sesuai dengan klasifikasi yang 
tersedia

Rumah Tangga 1 Rumah Tangga 2 Rumah Tangga 3 Rumah Tangga 4

Rumah Tangga 
dengan 
bangunan semi 
permanen

Rumah tangga 
dengan 
bangunan 
permanen tipe ≤ 
21 m²

Rumah tangga 
dengan 
bangunan 
permanen tipe > 
21 m² sampai 
dengan ≤ 45 m²

Rumah tangga 
dengan 
bangunan 
permanen tipe > 
45 m² dan/atau 
rumah tangga 
dengan 
kegiatan usaha 
kecil

Kelompok I
Sosial Umum Sosial Khusus

a. Keran Umum/ Hidran Umum

b. Kamar Mandi Umum

c. WC Umum

d. Terminal Air

a. Yayasan Sosial

b. Badan Sosial, Pondok Pesantren

c. Rumah Ibadah

d. Lembaga Pendidikan

Kelompok II

Kelompok III

Niaga Kecil

a. Kios Permanen

b. Koperasi Usaha

c. Lembaga Bantuan Hukum

d. Praktek Kupuntur

e. Ahli Gigi dan Salon

f. Praktik Dokter, Apotek

g, Rumah Makan/ Boga

h. Klinik Berdiri

i. Gudang, Jasa 
Perdagangan

j. Ruko/Swalayan Kecil

k. Kantor Swasta

l. Rumah Sakit Tipe C

m. Rumah Sakit Tipe D

n. Hotel Melati

o. Hotel Bintang 1

p. Hotel Bintang 2

KLASIFIKASI PELANGGAN
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KEMUDIAN..
Cari!  tarif pemakaian air sesuai dengan 
klasifikasi pelanggan yang anda 
tentukan sebelumnya

INFORMASI  TARIF

No Klasifikasi
Pemakaian Air (m³)

0-10 11 - 20 21 - 30 > 30
Kelompok I

Kelompok II

Kelompok III

Beban Administrasi Rp 7.500,00

1

2

1
2
3

1
2
3

4
5

Sosial Umum 1.400
1.400 2.100 2.400 2.900

1.400 1.400 1.400

Sosial Khusus

Rumah Tangga I
Rumah Tangga II
Rumah Tangga III
Rumah Tangga IV
Instansi Pemerintah

Niaga Kecil
Niaga Besar
Industri

2.200
3.000
3.900
4.500
6.400

7.500 8.000 9.000 10.000
11.000
12.100

10.000
11.000

9.000
10.500

8.500
-

3.000
3.800
5.300
5.800
7.100

4.700
5.300
6.400
7.500
7.700

5.600
6.200
7.100
7.900
8.200



CARA PERHITUNGAN TARIF

Kelompok II GOLONGAN RUMAH TANGGA 3

10 M³ PERHITUNGAN HASIL

Jumlah

Pertama

Kedua

Ketiga

Keempat Dst

10 x 3.900

10 x 5.300

10 x 6.400

3 x 7.100

39.000

Contoh perhitungannya menggunakan Kelompok II golongan Rumah Tangga 3, 
misalkan dalam satu bulan pemakaian menghabiskan 33 m³, air untuk setiap 10 m³ nya 
akan terdampak tarif progresif.

177.300

Setelah perhitungan diatas, kemudian ditambahkan beban administrasi 
sebesar Rp 7.500,00, menjadi 177.300 + 7.500 = Rp 184.800,00.

21.300

53.000

64.000
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Hitung!  tarif pemakaian air berdasarkan daftar 
tarif yang telah anda tentukan sebelumnya

SELANJUTNYA..



KANTOR PELAYANAN

Cab. Sukoharjo Selatan

Jl. Rajawali


(Timur Kantor Dinas Perhubungan)

Telp. (0271) 599 1030



Cab. Sukoharjo Utara

Jl. Adi Sumarmo 93 Kartasura


Telp. (0271) 780 678

INFORMASI PELAYANAN

KANTOR PUSAT

Cabang Sukoharjo Selatan

Cabang Sukoharjo Utara

082 111 414 111          (Call Center)
0271593706 (Fax/Administrasi)

Wilayah Alamat Nomor

Wilayah Alamat Nomor

Sukoharjo
Polokarto

Kartasura
Grogol

Jl. Rajawali
Komplek Kantor Kec. Polokarto

Jl. Adi Sumarmo No. 93
Jl. Raya Solo Baru No. 8A

0271 599 1030

0271 780 678
0271 624 404

0271 611 323
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Anda dapat menghubungi 
nomor pelayanan informasi 
yang tersedia atau datang 
ke kantor pelayanan

UNTUK INFORMASI LEBIH LANJUT..
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TERIMA KASIH!


